SECTIO II.

De Gratia primorum hominum ante Adami lapsum.

DOGMATA.

1. Adam, & Eva conditi à Deo sunt in justitia primigenia, exaltati ad naturæ divinæ consortium, sancti, decorati habitibus supernis Fidei, Spei, Charitatis, aliarumque virtutum infusarum, immunes rebelli concupiscentiâ, immortales, elevati ad beatitudinem supernam, suo tempore obtainendam.
 2. Justitiam istam primigeniam, & integritatem, erant ad posteros, si non peccasset Adam, transmissuri.
 3. Tanta naturæ humanae sublimatio, & exaltatio, non fuit debita naturali ejus conditioni, sed est donum supernaturale.
 4. Indigebant ad observanda præcepta Dei supernaturalia, & beatitudinis supernæ meritum, auxilio gratiæ supernæ, naturali eorum conditioni indebitæ.
- D. Thom. 1. 2 Q. 119. Art. 2. in C. 5. Po-

5. Potuissetque Deus, si voluisset, condere illos *in statu puræ naturæ*, id est, innocentes quidem, sed destitutos donis omnibus supernis.

Describentur paucis, conditio hominis æquè, ac officia in hōcce statu: infirmitas quoque ejusdem, atque potestas cum libertate. Remuneratio præterea, tam in hac, quam in futura vita.

Contemplatio hujus statū hypothetici conducit ad exploranda hominis officia naturalia, vires, & finem ultimum, Deique nos sublimantis commendandam beneficentiam.

ERROR

Lutheri, qui ad 3. Cap. Gen. statuit, justitiam primigeniam, in qua conditi fuere primi parentes, non *fuisse quoddam donum*,... *separatum à natura hominis, sed fuisse vere naturalem, ut natura Adæ esset diligere Deum, credere Deo, agnoscere Deum &c.*

Idem sentire videtur Calvinus Lib. 1. Instit. Cap. 15., ubi ait, in contumeliam Dei cessurum, si quid vitii naturæ à Deo creatæ inesse probaretur. Hossecuti Bajus, cuius propositiones hac de materia damnatæ jam exhibebuntur, & Jansenius, qui tribus libris integris probare nititur, chimæricum esse naturæ puræ statum.

PROPOSITIONES DAMNATÆ

Baji 21ma. *Humane naturæ sublimatio, & exaltatio in confortium divinae naturæ, debita fuit integritati prima conditionis, ac proinde naturalis dicenda est, non supernaturalis.*

In eandem ferè sententiam loquuntur ejusdem propositiones 23ta, & 24ta; clarius etiam

26ta. *integritas prima creationis non fuit indebita humanae naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio.*

Et 78va. *immortalitas primi hominis non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio.*

Ques-

Quesnelliana 25ta sic habet: *Gratia Adami est sequela creatio-
nis, & erat debita naturæ sana, & integræ.*

SECTIO III.

De necessitate Gratiae medicinalis in statu na- turae lapsæ.

DOG MATA.

1. In statu naturæ lapsæ homo retinuit quidem (*Tract.*
2. Part. 3. sect. 2. dog. 1.) liberum à necessitate
arbitrium, sed viribus attenuatum, & inclina-
tum.
2. In statu naturæ corruptæ defecit homo ad hoc eti-
am, quod secundum suam naturam potest, ut
non possit totum bonum naturale implere per sua
naturalia, ita, quod in nullo deficiat D. Thom.
1. 2. Q. 119. Art. 2. in C. Aliquid potest. Ibid.
3. Unde sine gratia sanante non potest implere con-
stanter omnia mandata divina naturalia.
4. Neque vitare per totam vitam suam peccata omnia
mortalia.
5. Venialia vitare omnia non potest, nisi ex speciali
insuper Dei privilegio, quemadmodum de B.
Virgine tenet Ecclesia. Trid. Sess. 6. Can. 23.
6. Sine gratia Dei, & solis naturæ viribus, nihil quid-
quam cogitare, velle, aut perficere potest, quod
prodebet ad vitam æternam

7. Quare Dei gratia ipsi non tantum necessaria est ad Fidei & Virtutis progressum ; sed ad ipsum etiam Fidei initium.

Facit huc egregium illud oraculum Tridentini Sess. 6. de Jus-
tific. Cap. 5. Tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illumina-
tionem , neque homo ipse NIHIL OMNINO AGIT , inspirationem
illam recipiens , quippe quillam ET AB SICERE POTEST , neque
tamen SINE GRATIA DEI MOVERE SE AD JUSTITIAM
CORAM ILLO LIBERA SUA VOLUNTATE POTEST.

8. Facienti , quod est in se , Deus non denegat suam gratiam , qui sàpè non facienti ultrò largitur efficacem.

Quod pervagatissimum Ss. Patrum axioma ita exponen-
dum erit , ut & perspicue intelligatur sensus Orthodoxus ,
& vitari doceatur Semipelagianus.

9. Valet liberum arbitrium ad vitanda aliqua peccata , & vincendas sine gratiae adjutorio (victoriâ tamen sterili , ad vitam æternam nihil profuturâ) aliquas tentationes.

10. Justificatus sine speciali auxilio Dei in accepta ju-
stitia perseverare non potest; cum eo potest. Trid.
6. Can. 22.

11. Perseverantia ipsa singulare Dei donum est , quod Ipse dat quibusdam pro sua misericordia , quibusdam non dat , pro justorum judiciorum suorum abyso. S. Aug. Lib. de Corrept. Et grat. Cap. 8.

12. Gra-

l. Gratia
arbitri
exter
empl
relig
Pelagi
atque can
variatione
qui magi
verius,
ad Sacra
de Mey
bus, Ss.
beat.
Baja
non nisi
18va.
les ad alio
19pa.
& ejus
quam per
AM, con
30ma
minemps

12. Gratia Christi medentis non est aut solum liberum arbitrium, gratis à Deo concessum , aut *prædicatio externa* Evangelii, & Christi, Sanctorūmque exempla : sed est *interius* Dei donum , illustrans intellectum, & movens voluntatem.

ERRORES

Pelagianorum, & Massiliensium, sive Semipelagianorum: atque tamen horum, quam illorum, doctrinæ ortum, progressum, variationem, hoc magis germanè & exactè exponet Professor, quod magis necessaria est horum cognitio in hujus ævi controversiis. Videri poterunt, Natalis Alexandri Dissertatio ad Sæculum V., Petavii de his erroribus Liber ; Livini de Meyer de iisdem Dissertatio, qui ex coœvis Scriptoribus, Ss. Augustino, Hieronymo, Prospero, aliisque eos exhibent.

PROPOSITIONES DAMNATÆ

Bajanæ, 27ma. *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.*

28va. *Pelagianus est error, dicere, quod liberum arbitrium valet ad nullum peccatum vitandum.*

29na. *Non soli fures ii sunt, & latrones, qui Christum viam, & ostium veritatis & vite negant; sed etiam, quicunque aliunde, quam per ipsum in viam justitiae (HOC EST ALIQUAM JUSTITIAM) concendi posse docent.*

30ma. *Aut tentationi ulli sine gratiæ ipsius adjutorio resistere hominem posse, sic, ut in eam non inducatur, ac ab ea non superetur.*

PROPOSITIONES DAMNATAE.

Baj. 24. *Distinctio illa duplicitis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturæ, & gratuiti, quo Deus amatur ut beatificator, una est, & commentitia, & ad illudendum sacris literis, & plurimis veterum testimonitis, excogitata.*

36. *Amor naturalis, qui ex viribus naturæ exoritur, ex sola Philosophia, per elationem præsumptionis humanae, cum injuria crucis Christi, defenditur à nonnullis Doctoribus.*

37. *Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturæ solis viribus ortum dicit, agnoscit. Similem sensum præferunt Prop. 61. 62. & 65.*

PROBLEMATA.

1. *An homo in statu naturæ lapsæ intrinsecus, an verò extrinsecus tantum, factus sit debilior, quam fuisse in statu naturæ puræ?*

2. *An homo sine gratia Dei possit amare Deum super omnia? De quo S. Thom. 1. 2. quæst. 109. art. 3.*

SECTIO IV.

De gratia efficaci, & sufficiente.

DOGMATA

1. *Gratia efficax, quæ à nullo duro corde respuitur, non est posita in Dei motu, antecedentem voluntatibus necessitatem inferente.*

2. *Neque in delectatione cœlesti, omnis delectationis terrestris usque èo vetricis, ut solam à coactione libertatem voluntati relinquat.*

Explicabitur inter argumenta, à Jansenianis objecta, quid ex S. Augustini mente sit Auxilium quo, & auxilium, sive quo non. De quo prolixè differit de Corrupt. & Grat. Cap. 11. & 12.

3. Deus

3. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere, quod possis, & petere, quod non possis, & adjuvat, ut possis. *Trid. Sess. 6. Cap. 11. de Justific.*

Deus igitur (*qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agitatem veritatis venire. 1. Tim. 2. v. 4.*) dat omnibus adultis gratias ad salutem consequendam verè sufficientes, *salem remota,* putà ad orandum, pulsandum &c.

De infantibus, ante baptismum morientibus, disputatur in *Tract. 1. P. 1. sect. 6. Probl. 1.*

ERRORES

(1) Calvini, & Lutheri, in absoluta necessitate, liberum arbitrium palam evertente, divinæ gratiæ efficacitatem reponentium. (2) Jansenii, Baji, Quesnelli, eam collocantium in delectatione cœlesti victrice, relinquentे libertatem, non à necessitate, sed à solâ coactione. (3) Ejusdem Jansenii, asserentis, interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resisti, ac proinde nullam hoc in statu esse gratiam merè sufficientem.

PROPOSITIONES DAMNATÆ

Jansenii prima. *Aliqua Dei præcepta hominibus justis, volentibus, & conantibus, secundum præsentes, quas habent, vires, sunt impossibilitas deest quoque illis gratia, quâ possibilia fiant.*

2da. *Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.*

4ta. *Semipelagiani admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei, & in hoc erant hereitici, quòd vellent, eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere.*

Inter Propositiones, ab Alexandro VIII. 8vå Dec. 1690. damnatas, hujus loci sunt, sta. Pagani, Judæi, Hæretici, aliique hujus generis, nullum omnino accipiunt à JESU Christo instruxum & adeoque hinc rectè infres, in illis esse voluntatem nudam, & inerme, sine omni gratia sufficiente.

6ta. *Gratia sufficiens statui nostro non tam utilis, quam per nicio-
sa est; sic, ut proinde merito possimus petere: A gratia sufficiente li-
bera nos Domine.*

Huc quoque pertinent permulta propositiones damnatae
Quesnelli.

SECTIO V.

De Gratia Justificante.

DOG MATA.

1. *Justificationis unica formalis causa est Justitia Dei,
non quā ipse justus est, sed quā nos justos facit.
Trid. Sess. 6. Cap. 7. de Justif.*
2. *Quamquam nemo possit esse justus, nisi cui merita
passionis Domini nostri JESU Christi communi-
cantur: id tamen in hac impii justificatione fit;
dum ejusdem sanctissimae passionis merito per Spi-
ritum S. charitas Dei diffunditur in cordibus eo-
rum, qui justificantur, atque ipsis inhæret. Trid.
ibid.*

*Causas omnes justificationis reliquas percenset dogmaticè
Tridentinum eodem Capite. quod prælegetur totum.
Præparatio ad justificationem exponetur in Tract. de Paenit.*

3. *Justificatio non est sola peccatorum remissio, sed
& sanctificatio, & renovatio interioris homi-
nis. Quā donati renovamur spiritu mentis nostræ,
& non modò reputamur, sed verè justi nomina-
murus sumus, justitiam in nobis recipientes*
4. *Unusquisque suam, secundum mensuram, quam
Spi-*

Spiritus S. partitur singulis, pro ut vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem. *Trid. ibid.*

5. In ipsa Justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia infusa accipit homo per JESUM Christum, cui inseritur, Fidem, Spem, & Charitatem. *Ibid.*

6. Justificatur homo per fidem gratiæ. *Rom. 3.*

Quæ verba Apostoli exponenda sunt ex perpetuo Ecclesiæ Catholicæ consensu, quem Tridentinum exhibet *ibid.*
Cap. 8.

7. Non oportet eos, qui verè justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse justificatos: neminemque à peccatis absolvit, & justificari, nisi eum, qui certò credat, se absolutum; *Trid. ibid. Cap. 9.*

8. Cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui falsum subesse non possit, se gratiam Dei esse consecutum. *Ibid.*

9. Justificati in ipsa justitia, per Christi gratiam acceptâ, cooperante fide bonis operibus, crescunt, atque magis justificantur. *Trid. ibid. Cap. 10.*

ERRORES

(1) Lutheri, & Calvinii, adstruentium justitiam merè exteriorem, putâ Justitiam Dei, Christi fide apprehensionem, nobisque imputatam. (2) Bajii cuius doctrinam exhibent ejus

PRO.

PROPOSITIONES DAMNATAE.

42. *Justitia, quā justificatur per fidem impius, consistit formaliter in obedientia mandatorum, quae est operum justitia; non autem in gratia aliqua, animæ infusâ, quā adoptatur homo in filium Dei, & secundum interiorem hominem renovatur, ac divinæ naturæ consors efficitur, ut sic per spiritum S. renovatus deinceps bene vivere, & Dei mandatis obedire possit.*

43. *In hominibus pœnitentibus ante sacramentum absolutionis, & in catechumenis ante baptismum, est vera justificatio, separata tamen à remissione peccatorum.*

44. *Operibus plerisque, quæ à fidelibus sunt, solum, ut Dei mandatis parcent, cuiusmodi sunt obedire parentibus, depositum reddere, ab homicidio, à furto, à fornicatione, abstinere, justificantur quidem homines, quia sunt legis obedientia, & vera legis justitia, non tamen tis obtinent incrementa virtutum.*

45. *Sed & illa distinctio duplicitis justitiae, alterius, quæ fit per spiritum charitatis inhabitantem, alterius, quæ fit ex inspiratione quidem spiritus sancti, cor ad pœnitentiam excitantis, sed nondum cor inhabitantis, & in eo charitatem diffundentis, quā divinæ legis justificatio impleatur, similiter rejicitur. Synonyma hujus tercè est 64ta.*

PROBLEMATA.

1. *Quo sensu Spiritus S. dicatur hominis justi cor inhabitare, & ipse justus fieri consors divinæ naturæ?*
2. *An gratia justifica distinguatur ab habitu charitatis?*
3. *An peccata condonari merè extrinsecuis possint sine infusâ gratiâ.*

Quætuiones. an gratia sanctificans ex natura sua expellat peccatum; an vero per absolutam saltem Dei potentiam esse in eodem subiecto possit cum peccato, omittentur,

SECTIO VI.

De merito.

PRÆSCITA.

1. Meritum (*quod est effectus gratiae cooperantis*. D. Thom. 1. 2. Q. 114.) est actio, quā justum est, ut agenti aliquid detur. Vid. *Id. 3. P. 2. 49. Art. 6. in C.*

2. Duplex est, aliud *condignum*, aliud *congruum*. D. Thom. *Lect. 3. in Cap. 6. Hebr. Et 1. 2. q. 114. art. 6. in C.*

DOGMA.

1. Nemo, nisi constitutus in gratia justificante, mereri *condigne* potest præmium aliquod *supernaturale*; mereri tamen tale potest peccator *de congruo* per auxilia gratiæ excitantis, & adjuvantis.

Subjungentur conditiones aliæ, ad meritum, tam *condignum*, quam *congruum*, ex parte *Dei*, ex parte *merentis*, ex parte *ipsius operis requisitis*.

2. Homo justus *verè*, & *de condigno*, per bona opera meretur coronam justitiæ, sive vitam æternam.

Trid. Sess. 6. Cap. 16. de Justif.

3. Hanc merendi virtutem opera nostra *ex se* non habent, sed ex *meritis Christi*, & *promissione divina*. *Ibid.*

4. *Primam gratiam actualem* nemo mereri potest, sive *de condigno*, sive *de congruo*: *primam habitualem* mereri quis potest *de congruo*.

5. Solus Christus primam gratiam aliis *de condigno* mereri potuit.

6. *Augmentum gratiæ sanctificantis mereri potest iustus de condigno.*
 7. *Perseverantiam usque ad finem vitæ mereri de condigno non possumus; sed Deus gratis perseverantia bonum largitur, cuicunque illud largitur.*

Paucis item exponetur, an, quid, & quomodo mereri quis possit pro aliis. Quomodo item mereri possumus bona temporaria. Videri potest S. Thom. 1. 2. Q. 114. Art. ult.

ERRORES

- (1) Lutheri, Calvini, aliorumque, vim merendi operibus bonis denegantium, & opera supererogationis irridentium. (2.) Pelagii, vim merendi solis naturæ viribus tribuentis, cuius errores satis erit fuisse suprà expositos, & refutatos. (3.) Baji, cuius sunt hæ-

PROPOSITIONES DAMNATAE;

2da. *Sicut opus malum ex natura sua est mortis aeterna meritorium, sic bonum opus ex natura sua est vite aeterna meritorium*

12ma. *Pelagii sententia est: opus bonum, citra gratiam adoptionis factum, non est regni caelestis meritorium.*

In eandem sententiam ferè loquuntur Prop. 12. 15. 17. &c.

Problemata nulla,

TRACTATUS IV.

*De Virtutibus Theologicis
Fide, Spe, & Charitate.*

PROLEGOMENA.

De Virtutibus generatim.

B Reviter commemoratis iis, quæ de virtutum naturalium habitibus à Philosophis disputata hīc postulantur. Exponetur